PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Despacho n.º 2273/2014 de 20 de Novembro de 2014

Considerando a criação da Comissão Nacional da Organização das Nações Unidas para a Educação, Ciência e Cultura (UNESCO), estrutura do Ministério dos Negócios Estrangeiros dotada de autonomia administrativa que tem como missão prosseguir os fins previstos no Ato Constitutivo daquela organização.

Considerando que, enquanto órgão daquela Comissão, o conselho consultivo é composto, entre outros, por um representante da Região Autónoma dos Açores.

Assim, no uso da competência que me é conferida pelo n.º 6 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 12/2014/A, de 24 de julho, e para efeitos do disposto na alínea d) do n.º 1 e no n.º do artigo 6.º do Decreto Regulamentar n.º 16/2012, de 30 de janeiro, determino o seguinte:

1. Nomear o Diretor Regional da Cultura, Nuno Ribeiro Lopes, como representante da Região Autónoma dos Açores no Conselho Consultivo da Comissão Nacional da UNESCO.

2. O presente despacho produz efeitos à data da respetiva assinatura.

17 de novembro de 2014. - O Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.